—— 1 ——

江西省高等院校毕业生就业工作办公室

赣教就办字〔2020〕13 号

关于进一步做好 2020 年全省普通高校
“建档立卡”贫困家庭毕业生及湖北籍

毕业生就业工作的通知

各高校毕业生就业工作部门：

2020 年是全面建成小康社会目标实现之年，是全面打赢脱

贫攻坚战收官之年。按照施小琳部长 7 月 23 日在省委教育工作

领导小组第七次协调会议上的工作部署要求：要确保实现“建

档立卡”贫困家庭毕业生（以下简称：“建档立卡”贫困生）就

业帮扶全覆盖，确保有就业意愿的“建档立卡”贫困生实现 100%

就业，要重点做好湖北籍毕业生就业工作。目前全省江西籍“建

档立卡”贫困生就业率只有 67.31%，离省领导提出的目前任务

—— 2 ——

还有相当大的差距。为此，现就进一步做好 2020 年全省普通高

校“建档立卡”贫困家庭毕业生及湖北籍毕业生就业工作提出

以下具体要求：

一、要认真按照《关于做好 2020 年全省普通高校“建档立

卡”贫困家庭毕业生就业工作的通知》（赣教就办字〔2020〕2

号）的要求，进一步加大疫情防控期间“建档立卡”贫困生及

湖北籍毕业生就业帮扶工作推进力度。一是要再次主动摸排掌

握“建档立卡”贫困生就业意愿、需求等信息，完善疫情防控

期间“建档立卡”贫困生就业服务台账（就业情况是否属实、

联系电话是否完善畅通），对未就业“建档立卡”贫困生要留底

备查。二是要落实责任到人，在毕业生离校后，通过线上方式

点对点为有就业意愿，但目前仍未能就业的“建档立卡”贫困

生推送就业岗位信息，提供就业咨询服务，做好跟踪服务，确

保有就业意愿的“建档立卡”贫困生实现 100%就业。三是要全

方位加强“建档立卡”贫困生心理疏导，及时推送科学防控疫

情的信息，减少他们求职的焦虑情绪，引导他们树立正确的就

业择业观，在疫情防控形势下理性作出自己的就业选择。

二、要进一步认真核实“建档立卡”贫困生就业状况，对

江西籍“建档立卡”贫困生已签约人数、暂不就业人数（因毕

业生个人原因要求暂时不就业的，一定要有毕业生本人签字的

支撑材料）、以及未就业（有就业意愿，但目前仍未能就业的）

人数，已就业江西籍“建档立卡”贫困生岗位推荐的情况在建

—— 3 ——

档立卡台账中再一次核对相关数据。

三、全省高校目前离校未就业的江西籍“建档立卡”贫困

生名单，省就业办近期将发给“建档立卡”贫困生生源所在地

设区市政府有关部门。各高校要积极主动联系“建档立卡”贫

困生生源所在地当地政府、教育局、人社局等有关部门做好离

校后的就业跟踪帮扶，综合发力、精准施策，做到毕业生离校

服务不断线，就业帮扶不间断。

四、对湖北籍尤其是武汉籍毕业生健康状况和就业状况进

一步跟踪服务，加强心理辅导和人文关怀，深入了解掌握学生

需求，为湖北籍毕业生开通就业服务绿色通道，确保湖北籍毕

业生就业率高于本校平均就业率。

五、要建立校（院）领导、专业教师、辅导员等全员参与

的“建档立卡”贫困生就业帮扶机制，高校领导要带头定人跟

踪帮扶，确保为有就业意愿的“建档立卡”贫困生至少提供 3

个以上的就业岗位选择。

请各高校结合自身实际情况，切实抓好工作落实，务必完

成各项任务。

联系人：李寒敏 刘甘林子

联系电话：0791-88510036

江西省高等院校毕业生就业工作办公室

2020 年 7 月 24 日

—— 4 ——

江西省高等院校毕业生就业工作办公室 2020年7月24日印发